
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 재난안전관리
단위: 안전문화운동 추진 (단위:천원)

안전총괄과 89,907,548 78,987,945 10,919,603

국 6,673,652 6,473,652 200,000

균 19,832,900 19,836,778 △3,878

도 19,224,591 13,695,270 5,529,321

조 1,300,000 0 1,300,000

군 42,876,405 38,982,245 3,894,160

재난안전관리 433,205 432,205 1,000

국 5,609 5,609 0

도 16,274 16,274 0

군 411,322 410,322 1,000

안전문화운동 추진 433,205 432,205 1,000

국 5,609 5,609 0

도 16,274 16,274 0

군 411,322 410,322 1,000

안전관리조직 운영 110,200 109,200 1,000

203 업무추진비 4,000 3,000 1,000

03 시책추진업무추진비 4,000 3,000 1,000

○안전관리 업무 시책추진 4,000 3,000 1,000

재해 및 재난 예방 59,016,600 56,998,600 2,018,000

국 4,700,000 4,700,000 0

균 19,832,900 19,836,778 △3,878

도 11,126,450 10,878,389 248,061

조 1,300,000 0 1,300,000

군 22,057,250 21,583,433 473,817

재난관리기반 구축 1,503,600 645,600 858,000

조 800,000 0 800,000

군 703,600 645,600 58,000

재난관리조직 운영 62,700 54,700 8,000

307 민간이전 22,300 14,300 8,000

02 민간경상사업보조 22,300 14,300 8,000

○지역자율방재단 활동비 지원
17,300 9,300 8,000

방재시설물 유지관리 598,900 548,900 50,000

201 일반운영비 293,900 243,900 50,000

02 공공운영비 290,400 240,400 50,000

○공공요금 및 제세 250,400 200,400 50,000

―재난문자방송서비스 사용료
41,600 21,600 20,000

―배수장 전기요금 175,000 145,000 30,000

삼가 안동세월교 재가설사업 800,000 0 800,000

조 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

조 800,000 0 800,000

4,000,000원

17,300,000원

41,600,000원

175,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난관리기반 구축 (단위:천원)

01 시설비 800,000 0 800,000

○교량 재가설 800,000 0 800,000

조 800,000 0 800,000

재해예방 및 대응체제 구축 57,513,000 56,353,000 1,160,000

국 4,700,000 4,700,000 0

균 19,832,900 19,836,778 △3,878

도 11,126,450 10,878,389 248,061

조 500,000 0 500,000

군 21,353,650 20,937,833 415,817

재해예방사업 6,110,000 5,500,000 610,000

도 220,000 20,000 200,000

군 5,890,000 5,480,000 410,000

201 일반운영비 20,000 10,000 10,000

01 사무관리비 20,000 10,000 10,000

○자연재난 사전대비 홍보 물품제작
10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 6,075,000 5,475,000 600,000

도 220,000 20,000 200,000

군 5,855,000 5,455,000 400,000

01 시설비 6,072,768 5,472,768 600,000

○재해예방사업 700,000 500,000 200,000

○ICT기반 급경사지 상시 계측관리 체계 구축(
도 특교세)(성립전) 400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

폭염, 지진 등 기타재해 대비 65,000 15,000 50,000

도 50,000 0 50,000

군 15,000 15,000 0

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○폭염대응 예방활동 등 폭염 대책비(도 특교
세)(성립전) 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

질매 풍수해생활권 종합정비사업 6,880,000 6,880,000 0

균 3,440,000 3,432,778 7,222

도 1,720,000 1,716,389 3,611

군 1,720,000 1,730,833 △10,833

401 시설비및부대비 6,880,000 6,880,000 0

균 3,440,000 3,432,778 7,222

도 1,720,000 1,716,389 3,611

군 1,720,000 1,730,833 △10,833

01 시설비 6,265,556 6,265,556 0

800,000,000원

10,000,000원

700,000,000원

400,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해예방 및 대응체제 구축 (단위:천원)

○질매 풍수해생활권 종합정비사업
6,265,556 6,265,556 0

균 3,140,000 3,132,778 7,222

도 1,570,000 1,566,389 3,611

군 1,555,556 1,566,389 △10,833

합천 풍수해생활권 종합정비사업 8,880,000 8,880,000 0

균 4,428,900 4,440,000 △11,100

도 2,214,450 2,220,000 △5,550

군 2,236,650 2,220,000 16,650

401 시설비및부대비 8,880,000 8,880,000 0

균 4,428,900 4,440,000 △11,100

도 2,214,450 2,220,000 △5,550

군 2,236,650 2,220,000 16,650

01 시설비 6,857,800 8,857,800 △2,000,000

○합천 풍수해생활권 종합정비사업
6,857,800 8,857,800 △2,000,000

균 3,428,900 4,440,000 △1,011,100

도 1,714,450 2,220,000 △505,550

군 1,714,450 2,197,800 △483,350

02 감리비 2,000,000 0 2,000,000

○합천 풍수해생활권 종합정비사업 통합건설
사업관리 용역 2,000,000 0 2,000,000

균 1,000,000 0 1,000,000

도 500,000 0 500,000

군 500,000 0 500,000

부수 배수펌프장 설치사업 500,000 0 500,000

조 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

조 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○부수 배수펌프장 설치사업
500,000 0 500,000

조 500,000 0 500,000

하천관리 25,312,240 16,511,240 8,801,000

국 1,945,300 1,745,300 200,000

도 8,036,000 2,756,000 5,280,000

군 15,330,940 12,009,940 3,321,000

하천정비 및 하도준설 25,312,240 16,511,240 8,801,000

국 1,945,300 1,745,300 200,000

도 8,036,000 2,756,000 5,280,000

군 15,330,940 12,009,940 3,321,000

생태하천복원(양천 생태하천 복원사업)(전환사업) 8,000,000 500,000 7,500,000

도 4,960,000 0 4,960,000

군 3,040,000 500,000 2,540,000

6,265,556,000원

6,857,800,000원

2,000,000,000원

500,000,000원
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부서: 안전총괄과
정책: 하천관리
단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

401 시설비및부대비 8,000,000 500,000 7,500,000

도 4,960,000 0 4,960,000

군 3,040,000 500,000 2,540,000

01 시설비 8,000,000 500,000 7,500,000

○양천 생태하천 복원사업(전환)
4,000,000 0 4,000,000

도 4,000,000 0 4,000,000

○양천 생태하천 복원사업(지방비)
4,000,000 500,000 3,500,000

도 960,000 0 960,000

군 3,040,000 500,000 2,540,000

일반하천정비사업 900,000 500,000 400,000

도 350,000 150,000 200,000

군 550,000 350,000 200,000

401 시설비및부대비 900,000 500,000 400,000

도 350,000 150,000 200,000

군 550,000 350,000 200,000

01 시설비 900,000 500,000 400,000

○오도지구(오도천) 지방하천 정비사업
400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

하천 유지관리사업 462,000 222,000 240,000

도 231,000 111,000 120,000

군 231,000 111,000 120,000

401 시설비및부대비 462,000 222,000 240,000

도 231,000 111,000 120,000

군 231,000 111,000 120,000

01 시설비 462,000 222,000 240,000

○하천유지관리사업 160,000 60,000 100,000

도 80,000 30,000 50,000

군 80,000 30,000 50,000

○지방하천 준설사업 284,000 144,000 140,000

도 142,000 72,000 70,000

군 142,000 72,000 70,000

춘추계 하천제방정비 661,000 200,000 461,000

401 시설비및부대비 661,000 200,000 461,000

01 시설비 661,000 200,000 461,000

○합천천(계림지구) 제방풀베기
15,000 0 15,000

○본천천 제방풀베기 10,000 0 10,000

○삼학제 제방풀베기 30,000 0 30,000

○황계천(장전지구) 제방풀베기
30,000 0 30,000

4,000,000,000원

4,000,000,000원

400,000,000원

160,000,000원

284,000,000원

15,000,000원

10,000,000원

30,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 하천관리
단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

○유하천 제방풀베기 20,000 0 20,000

○회천 제방풀베기 30,000 0 30,000

○성산천 제방풀베기 20,000 0 20,000

○양천(평구지구) 제방풀베기
30,000 0 30,000

○양천(양전지구) 제방풀베기
25,000 0 25,000

○가회천(연동지구) 지장목제거 및 제방풀베
기 30,000 0 30,000

○금성천(장단지구) 지장목제거 및 제방풀베
기 25,000 0 25,000

○금양천(사동지구) 제방풀베기
15,000 0 15,000

○율곡천 제방풀베기 20,000 0 20,000

○사양천 제방풀베기 10,000 0 10,000

○포두천 제방풀베기 25,000 0 25,000

○신반천(광암제) 제방풀베기
30,000 0 30,000

○옥두천 제방풀베기 15,000 0 15,000

○대곡천 제방풀베기 10,000 0 10,000

○양천(두모구간) 제방풀베기
20,000 0 20,000

○금성천(성리지구) 지장목제거 및 제방풀베
기 6,000 0 6,000

○상부천 제방풀베기 10,000 0 10,000

○학리천(외토지구) 제방풀베기
10,000 0 10,000

○상신천 제방풀베기 25,000 0 25,000

국가하천 유지보수사업(4대강외) 2,139,000 1,939,000 200,000

국 1,739,000 1,539,000 200,000

군 400,000 400,000 0

401 시설비및부대비 1,859,000 1,659,000 200,000

국 1,459,000 1,259,000 200,000

군 400,000 400,000 0

01 시설비 1,859,000 1,659,000 200,000

○황강·낙동강 배수통문 보수 및 유지관리사
업 200,000 0 200,000

국 200,000 0 200,000

민방위 운영 1,801,553 1,784,953 16,600

국 3,487 3,487 0

도 16,107 16,107 0

군 1,781,959 1,765,359 16,600

비상대비 능력 향상 576,310 559,710 16,600

도 6,500 6,500 0

군 569,810 553,210 16,600

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

25,000,000원

30,000,000원

25,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

25,000,000원

30,000,000원

15,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

6,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

25,000,000원

200,000,000원
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부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 비상대비 능력 향상 (단위:천원)

비상대비 업무추진 62,170 45,570 16,600

201 일반운영비 45,220 28,620 16,600

01 사무관리비 28,500 16,900 11,600

○비상대비훈련 홍보물 제작 및 장비 임차비
8,000 0 8,000

○민방위 집합교육 강사료 3,600 0 3,600

02 공공운영비 16,720 11,720 5,000

○비상경보시설 유지비 및 노후배터리 교체
5,000 0 5,000

중대재해예방 198,380 157,580 40,800

도 16,260 15,000 1,260

군 182,120 142,580 39,540

중대재해예방 T/F 능력 향상 198,380 157,580 40,800

도 16,260 15,000 1,260

군 182,120 142,580 39,540

중대재해예방 T/F 업무 추진 198,380 157,580 40,800

도 16,260 15,000 1,260

군 182,120 142,580 39,540

201 일반운영비 114,580 110,380 4,200

도 16,260 15,000 1,260

군 98,320 95,380 2,940

01 사무관리비 114,580 110,380 4,200

○지붕 작업용 안전장비 지원 사업
4,200 0 4,200

도 1,260 0 1,260

군 2,940 0 2,940

405 자산취득비 36,600 0 36,600

01 자산및물품취득비 36,600 0 36,600

○자동심장충격기 설치 사업
36,600 0 36,600

공공시설운영 718,300 678,300 40,000

국 14,256 14,256 0

군 704,044 664,044 40,000

생활민원처리 718,300 678,300 40,000

국 14,256 14,256 0

군 704,044 664,044 40,000

가로등 설치 및 관리 718,300 678,300 40,000

국 14,256 14,256 0

군 704,044 664,044 40,000

201 일반운영비 224,940 184,940 40,000

02 공공운영비 217,000 177,000 40,000

○가로등·보안등 전기료 190,000 150,000 40,000

행정운영경비(안전총괄과) 37,880 35,707 2,173

8,000,000원

3,600,000원

5,000,000원

4,200,000원

36,600,000원

190,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 행정운영경비(안전총괄과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비 37,880 35,707 2,173

기본경비 37,880 35,707 2,173

203 업무추진비 10,240 8,067 2,173

01 기관운영업무추진비 5,440 3,267 2,173

○안전건설국장 2,173 0 2,173

재무활동(안전총괄과) 264,858 264,828 30

보전지출 14,760 14,730 30

보조금반환금 14,760 14,730 30

802 반환금기타 14,760 14,730 30

02 시ㆍ도비보조금반환금 13,973 13,943 30

○2022년 집중안전점검 도비보조금 이자반납
금 30 0 30

2,173,000원

29,300원


